
 
                

 

CITTA’  DI  LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 
Polizia Municipale 

 

DETERMINA  DELLA  COORDINATRICE DEL VI SETTORE 

 

N. 23 del 28/05/2024 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre e  affidamento fornitura n.4 computer rigenerati,  per gli uffici della 

Polizia Municipale. CIG n.  B16675321A 

 

LA  COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

   

 Premesso che:  

  con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000); 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024; 

 Visti: 

 l'art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: "Se il bilancio di previsione non è             

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o 

la gestione provvisoria";  

 l'art.163 c.3 del D. Lgs 267/2000 che prevede "l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge  o con 

decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.151, primo comma, differisce il 

termine di approvazione del bilancio..."    
 

Preso atto che :  

 con  Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato dalla Gazzetta Ufficiale 

n. 303 del 30 dicembre 2023, è stato previsto il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli enti locali 2024/2026 al 15 marzo 2024; 

 ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026";  

 

Considerato :   

 che i dispositivi informatici a disposizione di questo 6° Settore risultano eccessivamente obsoleti 

in relazione ai programmi funzionali alla Polizia Municipale e in previsione del prossimo e 

imminente avvio definitivo delle procedure di digitalizzazione dei procedimenti amministrativi 

mediante l'applicativo Maggioli Sicraweb Evo; 

 che occorre procedere con estrema urgenza e necessità alla fornitura di almeno 4 computer per 

consentire al settore l'operatività dei servizi interni, in particolar  modo quello dell'ufficio 

Comando e dell'ufficio del piantone che presentano blocchi continui al sistema e gravi deficit ;  
 

Dato atto che con D.G.M. n. 25 del 16/02/2024,  i Coordinatori di Settore sono stati autorizzati ad effettuare 

impegni di spesa per ciascun intervento attenendosi alle norme di cui all’art.250 del D.Lgs. 267/2000 

 
RITENUTO,  ai sensi del comma 2 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, che trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, in quanto gli attuali computer non supportano i nuovi programmi 

Maggioli per la digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, con  la conseguenza di incorrere nel blocco 
dell'attività dell'ufficio Comando, anche in ordine al pagamento di fatture di fornitori, per pregressi impegni contabili 

assunti,  

mailto:Sicr@web


 

Visto l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), il quale prevede che “Tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

Visto in particolare l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale, salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, 

le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 
Acquisito, su richiesta, un preventivo per l’acquisto di n.4 personal computer , anche rigenerati, che consentono un 

risparmio per l’Ente, a fronte comunque di una efficienza elevata, alla ditta ITESYS s.r.l. Information Technology 

Systems, via Costanza d’Aragona , 8 – 95125 Catania – P.IVA  03849300870 

 

Posto che  

- l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  
 

- l’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art.1 c.130 della legge 30 dicembre 2018, 

n.145 (legge di bilancio 2019) dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali del Mercato elettronico, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, sino al sottosoglia,  
 

VERIFICATO   

 che alla data odierna la Consip spa non ha convenzioni attive per la fornitura di beni comparabili a 

quelli di cui in argomento ; 

 sul Mercato Elettronico della P.A. (MePa) sono rinvenibili i servizi oggetto della fornitura; 
 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina di principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Ritenuto pertanto, essendo l’importo del presente appalto notevolmente inferiore a € 140.000,00 di poter 

procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n.4 PC ricondizionati  in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett b)  
Verificato  che, alla data di adozione del presente provvedimento  dai cataloghi presenti sul Me.Pa di Consip spa è 
stata rinvenuta nell'iniziativa BENI, Categoria Computer, componenti PC...accessori, il Codice prodotto 30213000-5 

relativo a  Personal Computer, della ditta  ITESYS s.r.l. Information Technology Systems, via Costanza 

d’Aragona , 8 – 95125 Catania – P.IVA  03849300870 per l’importo di € 1.380,00 più IVA al  22% per la 

fornitura di n.4 p.c. rigenerati, più un monitor, installazione e configurazione, che risponde  alle nostre 

esigenze,  

Visto l’art. 17, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 



 

Visto altresì il comma 2 del sopra citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “ In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

Dato atto ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 

- che il fine dell'affidamento è quello di garantire il corretto svolgimento delle attività di tutto il 6° settore, 

oggi fortemente rallentato a causa della obsolescenza delle attrezzature informatiche a disposizione degli 

uffici,  

- che l'oggetto del contratto è la fornitura  di n.4 personal computer rigenerati, più monitor , trasporto, 

installazione e configurazione 

- che il fornitore individuato è  la ditta ITESYS s.r.l. Information Technology Systems, via Costanza 

d’Aragona , 8 – 95125 Catania – P.IVA  03849300870 presente sul Me.Pa, 

-  che l'esecuzione dello stesso avverrà mediante consegna degli apparati e configurazione; 

- che il corrispettivo dovuto per la prestazione ammonta ad €. 1.380,00 oltre IVA al 22% di €.303,6 per un 

totale complessivi di €. 1.683,60  

- che la modalità di scelta del contraente è rappresentata dall'affidamento diretto sottosoglia ai sensi dell'art. 

50 c.1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 

- che il contratto si perfeziona con l'accettazione a mezzo di firma digitale dell'ODA ID 7823396 – già creato 

in bozza sul portale MePa  n.proc. 622320-  successivamente alla trasmissione del codice CIG ANAC ; 

- che, conformemente agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Legge n. 136/2010 e smi  e 

monitoraggio contratti pubblici, al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG B16675321A    

acquisito tramite piattaforma MEPA; 
 

Visti gli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di requisiti di ordine generale degli 

Operatori Economici; 

Visto l’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 in materia di requisiti di ordine speciale ed in particolare di l’idoneità 

professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

Evidenziato comunque che per essere abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, le 

imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli articoli sopra 

citati del D.Lgs. 36/2023, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 

professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti dai Bandi. Tali dichiarazioni sono rinnovate 

periodicamente, pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e partecipare 

alle procedure di gara; 

Ritenuto,  ai sensi del comma 2 e 5 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, che trattasi,  di spesa necessaria ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, in conseguenza del fatto che l'interruzione o 

il malfunzionamento dei P.C. a disposizione oggi degli uffici comporterà il blocco dell'attività amministrativa 

del settore, specie  in ordine al pagamento di fatture di fornitori, per pregressi impegni contabili assunti, in quanto non 

supportano i nuovi programmi Maggioli per la digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, 

Verificato  che le risorse economiche per procedere alla fornitura risultano disponibili ai cap. 9413 e 9620; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 022/05/2024,  con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. 

del comparto Regioni Enti Locali, la scrivente è stata nominata  responsabile del VI° Settore; 

VISTA la propria competenza a emanare il presente decreto ai sensi dell’art.51 L.142/90 ed ai sensi dell’art.6 

della Legge 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.23/98; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero 

Protocollo INAIL 42997634 Data richiesta 19/03/2024 Scadenza validità 17/07/2024 e che lo stesso risulta 

REGOLARE  

VISTI  gli artt. 59-63-66 dello Statuto del Comune di Lentini.; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi in economia; 
VISTO l’ O.EE.LL. Vigente ; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

 di approvare la procedura di affidamento diretto mediante O.d.a di cui all'art.50 del D.Lgs n.36/2023,   

per la fornitura di n.4 personal computer rigenerati, più monitor, trasporto, installazione e 

configurazione  ; 

 di affidare la fornitura alla ditta ITESYS s.r.l. Information Technology Systems, via Costanza 

d’Aragona , 8 – 95125 Catania – P.IVA  03849300870 presente sul Me.Pa, 

 di procedere alla stipula del contratto  mediante sottoscrizione digitale del documento prodotto dal 

sistema Me.Pa , da parte della stazione appaltante e del fornitore, successivamente alla trasmissione 

del codice CIG ANAC ,; 

 di impegnare la somma complessiva di € 1.683,60, compresa di IVA, al Cap.9413 per €.1.500,00 e al 

cap.9620 per €.183,60 del Bilancio 2024, imp. n._________  

 di attestare che trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente, in conseguenza del fatto che l'interruzione o il malfunzionamento dei P.C. a disposizione oggi 

degli uffici comporterà il blocco dell'attività amministrativa del settore, specie  in ordine al pagamento di 

fatture ai fornitori, per pregressi impegni contabili assunti, in quanto non supportano i nuovi programmi 

Maggioli per la digitalizzazione dei procedimenti amministrativi (art.163 c.2 D.Lgs n.267/2000) ;  

 di attestare, ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione 

di Giunta n.75 del 19/04/2011 e nei limiti previsti; 

 di attestare ai sensi dell'art. 183 c.8 Dlgs 267/2000 che l'impegno di spesa determina un programma di 

pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 

di stabilità interno; 

 di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 

introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 

 di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs.n.33/2013 ai fini della pubblicità della 

presente procedura, sull'apposito sito internet dell'ente, in “Amministrazione trasparente” sez. “Bandi 

di gara e contratti” ex art. 37, c.1 lett.a) e lett.b) 

                                                                                                         
                                                                                                    
 

                                                                                                       La Coordinatrice del VI Settore 

                                                                                                                                         Comm.  Isp. Sup. di P.M. 

                                                                                                                              Dott.ssa Incontro Melania 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI  

 

Allegato alla Determina n. 23  del  28/05/2024 della Coordinatrice del VI Settore 

   

 Oggetto:  Determina a contrarre e  affidamento fornitura n.4 computer rigenerati,  per gli uffici della 

Polizia Municipale. CIG n.  B16675321A 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, nonchè ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

23/12/2000, n.30 riguardante il parere di regolarità tecnica e contabile, rilascia:  

 

PARERE FAVOREVOLE  

                                                                       

                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

                   


		2024-05-28T11:14:27+0000
	INCONTRO MELANIA


		2024-05-31T14:36:42+0000
	IACONO GIOVANNA




